
広報広報広報
38387 号387号

日本一の日本一の
水源の郷を水源の郷を
めざしてめざして

日本一の
水源の郷を
めざして

平成平成 2525 年年３３月号月号平成 25年３月号

ContentsContents
　Ｐ２　景観計画について　Ｐ２　景観計画について　
　Ｐ３　道志村職員給与の公表　Ｐ３　道志村職員給与の公表
　Ｐ４　いきいき健康村どうし健診　Ｐ４　いきいき健康村どうし健診
　Ｐ５　健診クーポンについて　Ｐ５　健診クーポンについて
　Ｐ６　通学路安全対策　Ｐ６　通学路安全対策
　　　　振り込め詐欺被害防　　　　振り込め詐欺被害防止

Ｐ７　入札結果について入札結果について
Ｐ８　診療所だより診療所だより
Ｐ９　学校だより学校だより
Ｐ1010　お知らせお知らせ
Ｐ1111　道志村トピックス道志村トピックス

Contents
　Ｐ２　景観計画について　
　Ｐ３　道志村職員給与の公表
　Ｐ４　いきいき健康村どうし健診
　Ｐ５　健診クーポンについて
　Ｐ６　通学路安全対策
　　　　振り込め詐欺被害防止

Ｐ７　入札結果について
Ｐ８　診療所だより
Ｐ９　学校だより
Ｐ10　お知らせ
Ｐ11　道志村トピックス

冬の五感の集い『昔なつかしいお正月遊び』冬の五感の集い『昔なつかしいお正月遊び』
　2月 16日（土）に凧作り教室を行い、親子で協力して凧づくりをしました。　2月 16日（土）に凧作り教室を行い、親子で協力して凧づくりをしました。
天候と風に恵まれ、それぞれ個性あふれる凧が元気に青空に舞いあがりました !!天候と風に恵まれ、それぞれ個性あふれる凧が元気に青空に舞いあがりました !!

冬の五感の集い『昔なつかしいお正月遊び』
　2月 16日（土）に凧作り教室を行い、親子で協力して凧づくりをしました。
天候と風に恵まれ、それぞれ個性あふれる凧が元気に青空に舞いあがりました !!

道 志 村 民 憲 章
私たちの七里は、緑と清流と歴史の郷です。
この地に生きることに誇りをもち、平和な村
を築くため、ここに憲章を定めます。
私たちは
一、自然を愛し平和な村をつくります。
一、生産に励み豊かな村をつくります。
一、伝統を重んじ、教養を高め、文化の村
をつくります。

一、人情といたわりの心を養い、福祉の村
をつくります。

一、明るく健康で、活力ある村をつくります。



平成25年３月１日（２）

道志村は景観計画を策定しています道志村は景観計画を策定しています
～ 村内にて、建築物の色彩調査を実施しました ～～ 村内にて、建築物の色彩調査を実施しました ～

■景観計画の策定状況

■道志村内において、建築物の色彩調査を実施しました
１．調査の考え方

先日の住民説明会でいただいたご意見等をふまえ、より良い景観計画の策定を進めてまいります。

・景観計画の素案を村民の皆さまにご説明し、ご意見を伺う「道志村景観計画住民説明会」を、
　地区別に、2 月22 日、25 日、26 日、27 日の日程で開催致しました。

◆色相は、無彩色とあわせて全体の83%がベージュ系の色です。
◆彩度は、無彩色とあわせて全体の64%が１～４の間に収まっています。
◆明度は、無彩色とあわせて全体の79%が6～９の間に収まっています。

　住宅や店舗など、建築物の外観は、道志村の景観の構成要素の一つです。そのため、建築物の色彩
は、道志村の景観に影響を与えます。そこで今回、道志村の既存建築物は、どのような色彩となって
いるのか、調査を実施しました。

　富士山への眺めが得られる四里塚周辺にある建築物42 件を対象に、測色調査を行いました。調査
した建築物の壁の色彩を、グラフに示すと以下のような傾向がうかがえます。

●調査方法　
・各建築物の色彩を、色相・明度・彩度の３つの属性によって、
　定量的に測定します。
・調査は、先月号で紹介した重点地区候補の地域の一つである
　四里塚の周辺で行いました。
[色相・明度・彩度とは]
　・右図をご覧ください。
　◆色相：赤、黄色、緑といった色の種類を表します。
　◆明度：色の明るさです。数値で表し、値が大きいほど、
　　　　　明るい色を示します。
　◆彩度：色の鮮やかさです。色の無い無彩色（彩度0）から、
　　　　　鮮やかさによって値が大きくなります。

２．調査結果

写真－調査の様子

写真－四里塚周辺

図－四里塚周辺における 建築物の外壁の色彩の分布

壁面にサンプルをあて
色の値を測定します。

彩

度 

明

度

色 相

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

赤 黄赤 黄 黄緑 緑 青緑 青 青紫 紫 赤紫 無彩色

64% 

79% 

83% 

　今回の調査から、道志村の既存建
築物の色彩の傾向がわかりました。
また、特定の地域内で多く用いられ
ている色彩も把握できました。
　今回の調査をふまえて、これから
の道志村の建築物の色彩のあり方に
ついても、道志村景観計画に盛り込
む予定です。



（３）

区　分

23年度

住民基本
台帳人口

(24.3.31現在)人

1,905

歳出額
(A)

千円

2,125,376

実質収支

千円

101,257

人件費
(B)

千円

353,256

人件比率
(B/A)

％

16.6

前 年 の
人件比率

％

14.9

区 　 分 経験年数10年 経験年数15年 経験年数20年

－ 302,500円 －

－ 264,900円 311,600円
一般行政職

大学卒

高校卒

区 　 分
一　般　行　政　職

平均給料月額

305,044円

平均年齢

43.4歳
340,760円 43.2歳

道　志　村
山　梨　県

区　　　分

期末勤勉手当

（24年度支給割合）
期末 勤勉

6月期 1.25月分　 0.7月分

12月期　1.35月分　 0.65月分

計　　2.60月分    1.35月分

（支給率）　   自己都合 勧奨・定年

勤続20年　23.50月分　30.55月分

勤続25年　33.50月分 41.34月分

勤続35年　47.50月分　59.28月分

最高限度額 59.28月分  59.28月分

交通機関利用の場合は運賃相当額を

限度内で支給。自動車等使用者は通

勤距離に応じて支給。

借家、貸間等を借り、家賃を支払っ

ている職員。

扶養親族として認定された配偶者、

22歳未満の子及び60歳以上の父母

等に支給。

退　職　手　当

通　勤　手　当

住　居　手　当

扶　養　手　当

内　　　　　　容

区　　分 給 料 月 額 等

給
料

報
　

酬

村　　長

議　　長

副 議 長

議　　員

515,000円

160,000円

140,000円

130,000円

区　　分 道　志　村 国

一 般 行 政 101.2％

県内平均

103.9％ 100

区 　 　 分 1 　 級 2 　 級 3 　 級 4 　 級 5 　 級 6 　 級 計

標準的な職務内容

職 　 員 　 数

構 　 成 　 比

主事・主事補 主 　 任 係長・主査 主 　 幹 課長補佐 課 　 長

７人 １人 10人 ３人 ４人 ６人 31人
22.6％ 3.2％ 32.3％ 9.7％ 12.9％ 19.4％ 100.0％　

2 職員給与費の状況（普通会計決算）

注 人件費には、議員報酬・手当・委員等報酬及び村長等特別職の給与等を含みます。
※ 平成23年度地方財政状況調査の数値

注 (1) 職員手当には、退職手当を含みません。　　※ 平成23年度地方財政状況調査の数値

注 (1) 経験年数とは、卒業後直ちに採用され、引き続き勤務
している場合の採用後の年数をいうものです。

(2) 経験年数別の10年とは10年以上15年未満、15年とは
15年以上20年未満、20年とは20年以上25年未満の
区分に基づいています。

5 職員の経験年齢別、学歴別平均給料月額の状況

7 特別職の報酬状況      

8 ラスパイレス指数の状況     

9 一般行政職の級別職員数の状況【普通会計予算】（医療職、看護・保健職、福祉関係職員を除く）

福祉関係を除く一般行政 福祉関係 特別行政 公営企業等（特別会計）

職　員　数

対前年増減数

議 会
1人

総 務 税 務
10人
１人

２人
農 水
３人

商 工
３人
１人

土 木
3人
－1人

民 生
9人

衛 生
2人

教 育
2人

病 院
6人

水 道 国 保
2人 1人

介 護
計

1人 45人
１人

10 定員の状況 部門別職員数（全会計）

6 職員手当の状況

3 職員の平均給料月額及び平均年齢の状況（普通会計決算）

区 　 分
道 　 志 　 村

決定初任給

172,200円
140,100円

国

決定初任給

172,200円
140,100円

一般行政職
大学卒
高校卒

4 職員の初任給の状況

注 (1) 国家公務員の給料額を100とした場合の本村職員の給料額
の割合です。（国平均給与7.8％減の減額後を100としたもの。）

注 道志村職員給与条例に基づく給与表の級区分による職員数です。 標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職名です。

注 平均給与月額は、平成24年4月1日現在における
職員の基本給の平均です。

1 人件費の状況（普通会計決算）

区　分

23年度

職員数
(A)

(24.4.1現在)人

33

給　　与　　費

千円

123,707
千円

22,230
千円

44,185
千円

190,122

1人当たり給与費

(B/A)

千円

5,761

給　与 職員手当 期末勤勉手当 計 (B)

村
職
員
の
給
与
・

   
定
員
等
の
公
表

　
平
成
24
年
４
月
１
日
に
お
け
る
、

道
志
村
職
員
の
給
与
等
の
状
況
を

公
表
し
ま
す
。



平成25年３月１日（４）

年に一度は必ず基本健診・がん検診を受けましょう。当日は必ず加入医療保険証の提示をお願い致します。
（医療保険証の提示がない場合、基本健診の受診が出来ない場合があります。）
社保（扶養者）の人が特定健診を受ける場合は、受診券がないと受けられません。健診日までに会社、又は、
保険者に相談し準備して下さい。

20 歳～

20 歳～

20 歳～

女性のみ 20歳～（エコー）40歳以上偶数年齢（マンモ）自己負担 500 円

女性のみ 20歳～

20 歳～

女性のみ　20歳～

20 歳～

生活習慣病予防のための基本健診
  （全ての健康保険加入者）

がん検診
 （成人）
 （高齢者）

村の国民健康保険
加入者

社会保険加入者
　  （本人）

社会保険加入者
　  （被扶養者）

②

⑤

③

④

⑥

①

⑦
⑧

肺がん検診 レントゲン検査

胃がん検診

大腸がん検診

肝がん検診

乳がん検診

子宮がん検診

甲状腺がん検診

自己負担 500 円

自己負担 500 円

自己負担 500 円

前立腺がん検診 自己負担 500 円

自己負担 500 円

自己負担 500 円

自己負担 500 円

　　65 歳以上無料　　自己負担 500 円

満 40 歳以上（該当者）

骨訴訟症検診

肝炎ウイルス検査

40～74 歳
いきいき健康村どうし健診
（自己負担 1,000 円）

40～74 歳
保険者の指定する健診機関
いきいき健康村どうし健診（10/30 のみ）

40～74 歳
いきいき健康村どうし健診
　（自己負担　受診券の額）
又は保険者の指定する健診機関

75 歳～
自己負担 1,000 円

20 歳 30 歳 40 歳 50 歳 60 歳 70 歳 80 歳

50 歳～

メタボリックシンドロームを
食い止め、生活習慣病を防ぐ

特定健診
特定保健指導

20～39 歳
自己負担 1,000 円

※以下（⑥～⑧の検査項目）は、健康保険証の種類に関わらず受診できます。

＊＊＊  今年度についても、クーポン券対象者の方は自己負担は無料となります。＊＊＊  
詳細は次ページをご覧ください。

健 診 日

平成２５年５月16日（木）

平成２５年５月17日（金）

平成２５年５月18日（土）

平成２５年10月11日（金）

平成２５年10月30日（水）

20〜64歳　65歳以上

20〜64歳　65歳以上

20〜64歳　65歳以上

20〜64歳　65歳以上

20〜64歳　65歳以上

総合健診・高齢者健診
婦人科検診

総合健診・高齢者健診

水源の郷　やまゆりセンター

水源の郷　やまゆりセンター

水源の郷　やまゆりセンター

善之木地区コミュニティー
「いこい」

水源の郷　やまゆりセンター

受付時間対象年齢 健   診 会    場
●【健診日・会場】 （※子宮がん検診は午後 3：00で終了します）

●対象となる健康診断を確認しましょう。（年齢・健康保険証の種類によって日程・検査項目が異なります。）

いきいき健康村どうし健診を受けましょう！！

総合健診・高齢者健診
婦人科検診

総合健診・高齢者健診
婦人科検診

総合健診

午前 ８：００〜
午後 １：３０〜
午前 ８：００〜
午後 １：３０〜

午前 ８：００〜

午前 ８：００〜
午後 １：３０〜

午前 ８：００〜 



（５）

子宮がん・乳がん・大腸がん検診は
年齢により無料で受けられます！

２０歳 平成 ４（1992）年４月２日 ～ 平成 ５（1993）年４月１日

２５歳 昭和６２（1987）年４月２日 ～ 昭和６３（1988）年４月１日

３０歳 昭和５７（1982）年４月２日 ～ 昭和５８（1983）年４月１日

３５歳 昭和５２（1977）年４月２日 ～ 昭和５３（1978）年４月１日

４０歳 昭和４７（1972）年４月２日 ～ 昭和４８（1973）年４月１日
●村の婦人科検診：完全予約制。健康づくり推進委員さんか役場に必ず申込んで下さい。
●施設検診：役場で受診票を交付してもらうか、契約している医療機関に直接申し込んで下さい。

子宮頚がん

４０歳 昭和４７（1972）年４月２日 ～ 昭和４８（1973）年４月１日

４５歳 昭和４２（1967）年４月２日 ～ 昭和４３（1968）年４月１日

５０歳 昭和３７（1962）年４月２日 ～ 昭和３８（1963）年４月１日

５５歳 昭和３２（1957）年４月２日 ～ 昭和３３（1958）年４月１日

６０歳 昭和２７（1952）年４月２日 ～ 昭和２８（1953）年４月１日

●村の婦人科検診：対象の人は総合健診の時にお受けいただきます。完全予約制のため、
健康づくり推進委員さんか役場に必ず申し込んで下さい。

乳がん・大腸がん

健診申込・ご質問・ご不明な点は … 住民健康課まで  ☎ ５２－２１１３ 健診担当・保健師

⇒  各クーポン券の対象者には、個別にクーポン券を送付します。
健診当日には、必ずクーポン券をお持ち下さい。
（国保特定健診クーポン券対象者については発行しません。受付で処理します。）

春申込提出期限 平成２５年３月２８日（木）まで
＊ 申し込みは各自治会で健康づくり推進委員が、３月中旬から家庭を訪問します。
＊ 自治会外は郵送です。
＊ 来年度については、厚生病院の人間ドックを考えています。
詳しくは契約出来た時点で 広報でおしらせします。

年 齢 生　年　月　日

年 齢 生　年　月　日
（国保特定健診）



平成25年３月１日（６）

平成２４年度は、通学路の交通安全の確保について緊急合同点検を実施しました。
国道に対し小学校より報告のあった７カ所について、教育委員会・小学校・道路管理者及び

警察署合同による緊急点検を行った結果、下記のとおり４カ所について改善策を実施しました。

①大室指地内：横断歩道手前に上下線とも「横断歩道有り」の路面標示の実施。
②和出村地内：中学校入口の横断歩道手前山中湖方面路面に「横断歩道有り」の表示を

実施及び側溝改修を要望。

③中山地内：道坂入口橋梁手前路面に「減速表示」及びカーブ表示の設置。
④板橋地内：欄干の無い橋梁及びガードレールの無い危険箇所への「落下防止柵」を

設置要望。

今回の緊急点検における４カ所の改善策は、県の道路管理者により実施されました。
今後は、家からスクールバス乗車までの区間において危険箇所を調査し改善していきたいと

思いますので、ご意見ご要望がありましたら教育委員会 義務教育担当までお知らせ下さい。

道志村教育委員会 義務教育担当 ☎  ０５５４－５２－１０２０

警察署からのお知らせです！！

振り込め詐欺被害防止対策を推進中
★詐欺には・・・
「オレオレ詐欺」………息子や孫を名乗ってお金をだまし取る
「架空請求詐欺」………支払う義務がない代金を請求する
「融資保証金詐欺」……お金を貸す時の保証金としてお金をだまし取る
「還付金詐欺」…………お金が戻ると言葉巧みに話してお金をだまし取る
「金融商品取引詐欺」…投資すれば必ず儲かると話してお金をだまし取る

などがあります。
※電話や郵送されたパンフレットによる「お金の話」は・・・

『先ず疑い！！』  『相手を確認！！』 『相談！！！』をしましょう。

パソコン・スマートフォン利用者のサイバー犯罪防止対策推進中
★被害防止のためには・・・
・身に覚えのないメールはクリックしないようにしましょう!!
・単純なパスワードは危険です!!
・ウイルス対策ソフトを導入しましょう!!
・スマートフォンもパソコンと同じくセキュリティ対策をしましょう!!

※お子さんの携帯電話・・・

犯罪被害を防止するため『フィルタリング』を活用しましょう!!!

通学路の安全対策について（教育委員会）



㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・㈲佐藤設備・
㈲七里緑化・長田産業㈱㈱佐藤工業所 ¥2,850,000 ¥2,960,000 8月7日～

10月31日

建設工事
工事
番号 指 名 業 者

9 浄化槽２４－１工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱・
㈲渡辺工務所㈱佐藤工業所 ¥25,800,000 ¥26,900,000 8月21日～

3月18日10 林道椿～大室指線改良工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱・
㈲渡辺工務所㈲渡辺工務所 ¥23,900,000 ¥24,500,000 8月21日～

3月18日12 村道久保～秋山線改良工事

㈲佐藤設備・㈲太田水道工務店・㈱三協設備
・宮下設備工業㈱・長田産業㈱㈲佐藤設備 ¥3,340,000 ¥3,480,000 8月21日～

10月31日13 白井平簡易水道本管布設替工事
㈲佐藤設備・㈲太田水道工務店・㈱三協設備
・宮下設備工業㈱・長田産業㈱長田産業㈱ ¥2,600,000 ¥2,720,000 8月21日～

10月31日14 長幡簡易水道第１給水区農道大久保線本管布設替
長田産業㈱・㈲池谷工務店・㈲平賀興業・
㈲七里緑化・㈲坂本建設・中村建設工業㈱㈲平賀興業 ¥2,170,000 ¥2,270,000 8月21日～

11月30日15 村道善之木～水之元線
改良工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・㈲佐藤設備・
㈲七里緑化・長田産業㈱㈲七里緑化 ¥5,050,000 ¥5,180,000 9月6日～

11月30日17 浄化槽２４－２工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・㈲佐藤設備・
㈲七里緑化・長田産業㈱㈲佐藤設備 ¥7,400,000 ¥7,640,000 9月6日～

11月30日18 浄化槽２４－３工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・㈲佐藤設備・
㈲七里緑化・長田産業㈱長田産業㈱ ¥6,000,000 ¥6,290,000 9月6日～

11月30日19 浄化槽２４－４工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・㈲佐藤設備・
㈲七里緑化・長田産業㈱渡建工業㈱ ¥3,050,000 ¥3,170,000 9月6日～

11月30日20 浄化槽２４－５工事

ＮＥＣフィールディング㈱・㈱明電舎・㈲ス
ギモトデンキ・芙蓉実業㈱・㈲佐藤電気商会芙蓉実業㈱ ¥13,760,000 ¥17,200,000 10月16日～

3月24日25 やまゆりセンター非常用発電機設置工事（総合評価）
ＮＥＣフィールディング㈱・㈱明電舎・㈲ス
ギモトデンキ・芙蓉実業㈱・㈲佐藤電気商会芙蓉実業㈱ ¥12,160,000 ¥15,200,000 10月16日～

3月24日26 道志村診療所非常用発電機設置工事（総合評価）
長田産業㈱・㈲池谷工務店・タカムラ建設㈱
・三和建設㈱㈲池谷工務店 ¥4,270,000 ¥4,400,000 10月20日～

2月27日30 和出村公衆便所改修工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱・
㈲渡辺工務所志村工業㈱ ¥13,600,000 ¥13,750,000 10月20日～

2月27日31 水源の森遊歩道改修工事

長田産業㈱・㈲池谷工務店・㈲平賀興業・
㈲七里緑化・㈲坂本建設・中村建設工業㈱㈲七里緑化 ¥3,230,000 ¥3,310,000 10月20日～

1月18日32 村道境沢線改良工事

長田産業㈱・㈲池谷工務店・㈲平賀興業・
㈲七里緑化・㈲坂本建設・中村建設工業㈱㈲池谷工務店 ¥3,940,000 ¥4,050,000 10月20日～

1月18日33 林道掛水線舗装工事

長田産業㈱・㈲池谷工務店・㈲平賀興業・
㈲七里緑化・㈲坂本建設・中村建設工業㈱㈲池谷工務店 ¥1,620,000 ¥1,670,000 10月20日～

1月18日34 林道掛水線改良工事

長田産業㈱・㈲池谷工務店・㈲平賀興業・
㈲七里緑化・㈲坂本建設・中村建設工業㈱㈲七里緑化 ¥720,000 ¥750,000 10月20日～

12月19日35 村道中入～小善地線排水工事
㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱・
㈲渡辺工務所㈱佐藤工業所 ¥18,400,000 ¥19,000,000 11月28日～

3月27日36 農道戸渡線開設工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱志村工業㈱ ¥12,100,000 ¥12,250,000 11月28日～
3月27日37 村道久保～秋山線改良工事（第２工区）

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・㈲佐藤設備・
㈲七里緑化・長田産業㈱㈲佐藤設備 ¥4,560,000 ¥4,720,000 12月27日～

3月15日39 浄化槽２４－６工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・㈲佐藤設備・
㈲七里緑化・長田産業㈱長田産業㈱ ¥8,290,000 ¥8,550,000 12月27日～

3月15日40 浄化槽２４－７工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱・
㈲渡辺工務所志村工業㈱ ¥5,000,000 ¥5,120,000 12月27日～

3月20日43 村道久保～秋山線災害
復旧工事

㈲渡辺工務所・渡建工業㈱・志村工業㈱・池谷林
業・㈲平賀興業・㈲七里緑化・中村建設工業㈱㈲平賀興業 ¥1,790,000 ¥1,840,000 12月27日～

3月20日44 長又地区林内路網整備
工事

㈲渡辺工務所・渡建工業㈱・志村工業㈱・池谷林
業・㈲平賀興業・㈲七里緑化・中村建設工業㈱池谷林業 ¥1,950,900 ¥1,980,000 12月27日～

3月20日45 善之木地区林内路網整備工事
㈲渡辺工務所・渡建工業㈱・志村工業㈱・池谷林
業・㈲平賀興業・㈲七里緑化・中村建設工業㈱㈲七里緑化 ¥1,785,000 ¥1,840,000 12月27日～

3月20日46 神地地区林内路網整備
工事

㈲渡辺工務所・渡建工業㈱・志村工業㈱・池谷林
業・㈲平賀興業・㈲七里緑化・中村建設工業㈱中村建設工業㈱ ¥1,795,000 ¥1,840,000 12月27日～

3月20日47 馬場地区林内路網整備
工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱・
㈲渡辺工務所渡建工業㈱ ¥14,400,000 ¥14,900,000 2月1日～

3月25日50 ふれあい遊歩道改修工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱・
㈲渡辺工務所㈲渡辺工務所 ¥8,580,000 ¥8,720,000 2月16日～

3月27日52 野原耐震性貯水槽設置工事

㈱佐藤工業所・渡建工業㈱・志村工業㈱・
㈲渡辺工務所志村工業㈱ ¥8,200,000 ¥8,370,000 2月16日～

3月27日53 大室指耐震性貯水槽設置工事

工 事 名 落 札 者 落札金額 予定価格 工  期

入　札　結　果 公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する
法律第８条第１項に基づき入札結果を公表します。

委託
番号 指 名 業 者委 託 名 落 札 者 落札金額 予定価格 工  期

業務委託

パスコ㈱・国際航業㈱・大輝測量㈱・
三和航測㈱・昭和測量㈱大輝測量㈱ ¥2,530,000 ¥2,840,000 8月7日～

3月23日29 道志村土砂災害ハザードマップ作成業務委託
陸地測量㈱・国土情報開発㈱・㈱リナン・
東洋測量設計㈱・第一測量㈱陸地測量㈱ ¥8,400,000 ¥8,800,000 8月7日～

3月23日30 平成２４年度地籍調査
事業業務委託

パスコ㈱・㈱サンポー・大輝測量㈱・
三和航測㈱・昭和測量㈱大輝測量㈱ ¥3,640,000 ¥4,060,000 8月7日～

3月23日31 橋梁点検業務委託

パスコ㈱・国際航業㈱・大輝測量㈱・㈱サン
ポー・㈱オリエンタルコンサルタンツ大輝測量㈱ ¥1,340,000 ¥1,500,000 8月7日～

2月20日32 公営住宅長寿命化修繕
計画策定業務委託

第一測量㈱・東和測量設計㈱・㈱藤本測量・
㈱ＯＭＴ・三和エンジニアリング㈱第一測量㈱ ¥1,700,000 ¥1,800,000 8月7日～

9月30日33 水源の森遊歩道測量設計業務委託

第一法規㈱・㈱ぎょうせい㈱ぎょうせい ¥850,000 ¥3,820,000 8月7日～
3月23日34 道志村例規集電子化業務委託

第一測量㈱・㈱藤本測量・㈱ＯＭＴ・
三和エンジニアリング㈱

三和エンジニア
リング㈱ ¥2,700,000 ¥2,900,000 8月7日～

9月30日40 農道戸渡線開設工事測量設計用地調査業務委託
㈱馬場設計・㈲団設計・佐藤設計企画室・
山口一級建築士事務所㈱馬場設計 ¥5,088,000 ¥6,360,000 8月21日～

11月30日43 道志村立道志小・中学校校
舎耐震診断調査業務委託

パスコ㈱・国際航業㈱・大輝測量㈱・三和
航測㈱・アジア航測㈱大輝測量㈱ ¥14,570,000 ¥16,200,000 8月21日～

3月21日45 道路占用物基盤情報構築
業務委託

㈱馬場設計・㈲団設計・佐藤設計企画室・
山口一級建築士事務所㈱馬場設計 ¥2,600,000 ¥2,780,000 8月21日～

11月30日46 道志村役場庁舎耐震診断
調査業務委託

第一測量㈱・東和測量設計㈱・㈱藤本測量・
㈱ＯＭＴ・三和エンジニアリング㈱第一測量㈱ ¥700,000 ¥760,000 12月27日～

1月25日59 耐震性貯水槽設置工事
測量設計業務委託

※道志村ホームページにて詳細がご覧いただけます。



３／23
午前中のみ診察

３／11

２／28２／25 ２／26
午前：胃カメラ

３／22３／18

３／14３／12
午前：胃カメラ

３／29 ３／30
午前中のみ診察

３／28
休診

３／25

３／13
研修のため休診

３／８

２／24 ３／１ ３／２
午前中のみ診察

２／27
休診

３／７３／３ ３／４ ３／９
午前中のみ診察

３／６
研修のため休診

３／５
午前：胃カメラ

３／10 ３／15 ３／16
休診

３／21３／17 ３／20
研修のため休診

３／19
午前：胃カメラ

３／24 ３／27
研修のため休診

３／26
午前：胃カメラ

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

月始めには保険証の提出をお願いします。

４／５ ４／６
午前中のみ診察

４／４４／１３／31 ４／３
研修のため休診

４／２
午前：胃カメラ

３月の予定

平成25年３月１日（８）

診療所だより

今回は医療費について少し考えてみましょう。

政権交代があり、一部の高齢者医療費の経費負担が１割から２割に増加
する法案が検討されています。医療費の経費の負担はどのようになってい
るのでしょうか。
医療には薬・手術・検査に使用する道具などの経費や、医師・看護師・
事務・薬剤師といった人的費用などがかかってきます。一般成人はその費
用の３割、高齢者は１割を窓口で負担することになっています。残りは保
険料として皆さんが納めている基金からの送出と税金からの公費負担で
まかなわれています。
例えば１回の診察に薬代などで10000円かかった場合、患者さんは1000円ないし3000円支払

う必要があります。残りの差額を保険と税金でまかなっているわけです。もしも10割負担だった
らなかなか支払える人は少ないと思います。しかし、アメリカなどでは医療費は基本的に10割負
担であるため医療にかかり、自己破産する人もいるのが現状です。（もちろん民間の医療保険が
介入してくるようですが）
これから団塊世代の高齢化がʼ進み、総医療費は何も対応しなければ増加の一途をたどるでし

ょう。医療費をまかなう代表的な対応策として窓口の自己負担増加、保険料の引き上げ、税金か
らの公費負担を増やすなどがあるでしょう。
今年行なわれる予定の国政選挙では候補者の社会保障に対する政策についても是非、注目して
みてください。



（９）

道
志
小
で
は
一
昨
年
か
ら
、
５
・
６
年

生
が
ス
ケ
ー
ト
教
室
か
ら
ス
キ
ー
教
室
に

変
え
ま
し
た
。

１
月
24
日
は
、天
候
に
恵
ま
れ
、と
て
も

陽
気
が
よ
く
子
ど
も
た
ち
は
元
気
い
っ
ぱ

い
に
鳴
沢
村
の
ふ
じ
て
ん
ス
ノ
ー
リ
ゾ
ー

ト
で
ス
キ
ー
を
楽
し
み
ま
し
た
。
５
年
生

は
初
め
て
の
児
童
が
多
か
っ
た
の
で
す

が
、み
ん
な
一
生
懸
命
練
習
し
、午
後
に
は

リ
フ
ト
に
乗
っ
て
気
持
ち
よ
さ
そ
う
に
滑

っ
て
い
ま
し
た
。ま
た
、今
年
も
校
長
先
生

か
ら
直
接
指
導
を
受
け
た
上
級
者
は
、
校

長
先
生
と
と
も
に
ゲ
レ
ン
デ
を
さ
っ
そ
う

と
滑
り
降
り
て
き
ま
し
た
。
と
て
も
楽
し

い
一
日
で
し
た
。

２
月
12
日
に
２
年
生
が
生
活
科
の
学
習

で
郵
便
局
を
見
学
し
て
き
ま
し
た
。
郵
便

の
仕
組
み
に
つ
い
て
説
明
し
て
い
た
だ

き
、
た
く
さ
ん
質
問
も
し
ま
し
た
。
ま
た
、

自
分
で
切
手
を
買
い
、
そ
れ
を
あ
ら
か
じ

め
書
い
て
お
い
た
ハ
ガ
キ
に
貼
り
、
ポ
ス

ト
に
手
紙
を
入
れ
ま
し
た
。
さ
ら
に
帰
り

に
は
お
土
産
を
も
ら
っ
て
、
有
意
義
な
時

間
を
過
ご
し
ま
し
た
。

道
志
小
学
校
の
来
年
度
入
学
予
定
者
は

18
名
で
す
。
１
月
30
日
の
午
後
か
ら
入
学

説
明
会
及
び
体
験
入
学
を
開
催
い
た
し
ま

し
た
。
お
母
さ
ん
方
が
学
校
か
ら
の
説
明

を
聞
い
て
い
る
間
に
、
今
年
入
学
し
た
１

ス
キ
ー
教
室

年
生
が
中
心
と
な
り﹁
な
か
よ
し
会
﹂を
行

い
ま
し
た
。
来
年
度
入
学
予
定
の
年
長
さ

ん
は
ち
ょ
っ
と
お
兄
さ
ん
・
お
姉
さ
ん
に

な
っ
た
１
年
生
と
一
緒
に
学
校
探
検
を
し

た
り
、
小
学
校
生
活
の
紹
介
や
ゲ
ー
ム
を

し
て
楽
し
い
時
間
を
過
ご
し
ま
し
た
。

１
月
17
日
に

３
・
４
年
生
が

富
士
急
ハ
イ
ラ

ン
ド
の
ス
ケ
ー

ト
リ
ン
ク
で
ス

ケ
ー
ト
教
室
を

行
い
ま
し
た
。

３
年
生
は
初
め

て
の
児
童
が
多

く
、
は
じ
め
は

こ
わ
ご
わ
氷
の
上
を
歩
い
て
す
ぐ
転
ん
で

い
ま
し
た
が
、
イ
ン
ス
ト
ラ
ク
タ
ー
の
先

生
に
丁
寧
に
優
し
く
教
え
て
も
ら
い
、
後

半
に
は
と
て
も
上
手
に
滑
れ
る
よ
う
に
な

り
ま
し
た
。一
方
４
年
生
は
、２
年
目
と
い

う
こ
と
も
あ
り
、
始
め
か
ら
ど
ん
ど
ん
上

手
に
滑
れ
て
い
た
の
で
、
イ
ン
ス
ト
ラ
ク

タ
ー
の
先
生
か
ら
難
し
い
技
も
教
え
て
も

ら
い
ま
し
た
。
そ
し
て
昼
に
は
お
い
し
い

お
弁
当
と
豚
汁
で
お
腹
を
い
っ
ぱ
い
に
満

た
し
ま
し
た
。

２
月
12
日
に
除
雪
機
の
贈
呈
式
が
あ
り

ま
し
た
。こ
れ
は
、赤
い
羽
根
協
同
募
金
会

か
ら
道
志
小
学
校
に
寄
贈
さ
れ
た
も
の
で

す
。毎
年
降
る
雪
で
す
が
校
庭
は
、子
ど
も

た
ち
が
雪
だ
る
ま
づ
く
り
や
雪
合
戦
で
よ

い
遊
び
場
に
な
り
ま
す
が
、
バ
ス
ロ
ー
タ

リ
ー
か
ら
校
舎
へ
向
か
う
道
は
、
手
作
業

で
す
。し
か
し
、こ
れ
で
安
心
で
す
多
少
の

雪
な
ら
ば
除
雪
機
で
一
気
に
道
が
で
き
ま

す
。

道
志
小
学
校

学

校

だ

よ

り

第65号

入
学
説
明
会

郵
便
局
見
学

ス
ケ
ー
ト
教
室

雪
の
日
も
安
心



◆
問
合
わ
せ

役
場
住
民
健
康
課

☎
52
︲
２
１
１
３

■
出
展
者
募
集
！

﹁
道
志
村
ク
ラ
フ
ト
フ
ェ
ア
2013
春
﹂道

志
村
で
生
ま
れ
た
手
作
り
の
ク
ラ
フ
ト
を

多
く
の
方
に
触
れ
て
い
た
だ
き
、
作
り
手

と
使
い
手
の
交
流
の
場
を
設
け
、
地
域
産

業
の
振
興
を
図
る
た
め
開
催
い
た
し
ま

す
。今
回
は
、作
品
数
の
少
な
い
方
で
も
出

展
で
き
る
よ
う
、
共
同
出
展
ス
ペ
ー
ス
を

用
意
い
た
し
ま
す
。
お
気
軽
に
お
申
込
み

下
さ
い
。

日
時
 
５
月
18
日︵
土
︶
19
日︵
日
︶

午
前
９
時
～
午
後
５
時

場
所
 
道
の
駅
ど
う
し
 
芝
生
広
場

応
募
資
格

１
 
道
志
村
に
住
所
を
有
す
る
者
。
又
は

道
志
村
に
工
房
等
が
あ
り
主
に
道
志
村

で
ク
ラ
フ
ト
活
動
を
し
て
い
る
者
。

２
 
出
展
者
本
人
の
オ
リ
ジ
ナ
ル
作
品
で

あ
る
こ
と
。︵
仕
入
品
等
を
展
示
販
売
す

る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。︶

３
 
主
催
者
の
指
示
に
従
い
、
秩
序
を
守

る
こ
と
。

出
展
料
 
１
区
画
 
２
，
０
０
０
円

︵
開
催
期
間
中
︶

※
共
同
出
展
ス
ペ
ー
ス
に
て
出
展
す
る
方

は
、
出
展
料
を
無
料
と
い
た
し
ま
す
。

出
展
場
所
 
道
の
駅
ど
う
し
 
芝
生
広
場

１
区
画
 
約
３
ｍ
×
３
ｍ

平成25年３月１日（10）

募
　
集

お 知 ら せくらしの情報 お 知 ら せお 知 ら せ
子
育
て

■
３
月
の
つ
ぼ
み
っ
こ
く
ら
ぶ

◎
キ
ッ
ズ
・
ヨ
ガ
に
挑
戦
！

日
時
 
３
月
５
日︵
火
︶午
前
10
時
～
３
時

場
所
 
馬
場
﹁
つ
ど
い
の
家
﹂

講
師
 
加
藤
慶
子
先
生

持
物
 
バ
ス
タ
オ
ル
か
ヨ
ガ
マ
ッ
ト

＊
動
き
や
す
い
服
装
で
お
出
で
下
さ
い
。

◎
今
年
度
最
終
の
つ
ぼ
み
っ
こ
で
す
！

日
時
 
３
月
18
日
︵
月
︶
午
前
10
時

場
所
 
馬
場
﹁
つ
ど
い
の
家
﹂

内
容
 
一
年
間
の
反
省
と
交
流
会

＊
今
年
度
最
終
に
な
り
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ

た
く
さ
ん
の
人
の
ご
参
加
を
お
待
ち
し

て
お
り
ま
す
！

■
狂
犬
病
の
予
防
接
種
を

受
け
ま
し
ょ
う

◎
狂
犬
病
予
防
集
合
注
射
の
日
程
と
担
当

獣
医
師
が
決
定
し
ま
し
た
。
年
に
一
度

の
集
合
注
射
で
す
の
で
、
こ
の
機
会
に

必
ず
受
け
ま
し
ょ
う
。

日
程
 
４
月
11
日
︵
木
︶

担
当
獣
医
師
 
堀
内
亜
也
子
獣
医
師

︵
コ
モ
ア
杜
の
動
物
病
院
︶

※
例
年
ど
お
り
白
井
平
地
区
か
ら
順
次
月

夜
野
地
区
に
向
け
て
行
な
っ
て
い
く
予

定
で
す
。
時
間
と
場
所
は
４
月
号
広
報

で
お
知
ら
せ
予
定
で
す
。

◆
申
込
・
問
合
せ

役
場
 
産
業
振
興
課
 

締
切
 
３
月
15
日︵
金
︶

■
平
成
25
年
度
国
税
専
門
官
募
集

国
税
専
門
官
と
は
、
国
税
局
や
税
務
署

に
お
い
て
、
適
正
・
公
平
な
課
税
を
実
現

し
、
租
税
収
入
を
確
保
す
る
た
め
の
事
務

を
行
い
ま
す
。

◇
詳
し
く
は
、
大
月
税
務
署
 
総
務
課

︵
℡
22
︲
３
１
５
１
内
線
22
︶
ま
で
お
尋

ね
く
だ
さ
い
。

■
平
成
25
年
度
労
働
基
準
監
督
官
募
集

労
働
基
準
監
督
官
は
、
労
働
基
準
関
係

法
令
に
基
づ
い
て
、
労
働
条
件
の
向
上
を

図
る
こ
と
を
任
務
と
す
る
国
家
公
務
員

︵
厚
生
労
働
省
の
専
門
職
員
︶
で
す
。

◇
詳
し
く
は
、
人
事
院
HP
／
厚
生
労
働
省

HP
又
は
山
梨
労
働
局
労
働
基
準
部
監

督
課
︵
０
５
５
︲
２
２
５
︲
２
８
５
３
︶

ま
で

■
﹁
き
こ
え
﹂
と
﹁
こ
と
ば
﹂
の
相
談
会

お
子
さ
ま
の
﹁
き
こ
え
﹂﹁
こ
と
ば
﹂
の

こ
と
で
不
安
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？
少
し
で

も
不
安
の
あ
る
方
は
、
こ
の
機
会
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

日
時
 
３
月
17
日
～
18
日

場
所
 
県
立
ろ
う
学
校
 
山
梨
市
大
野
１
０
０
９

対
象
 
０
歳
児
か
ら
大
学
生
ま
で

申
込
 
事
前
に
電
話
か
fax
で
予
約

◆
問
合
せ

☎
０
５
５
３
︲
22
︲
１
３
７
８

Fax
０
５
５
３
︲
22
︲
６
４
１
９

担
当
 
県
立
ろ
う
学
校
 
手
塚

■﹁
郡
内
地
場
産
業
セ
ン
タ
ー

お
客
様
感
謝
セ
ー
ル
﹂

こ
の
度
、
当
セ
ン
タ
ー
は
法
人
の
解
散

に
伴
い
、閉
館
す
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

そ
こ
で
地
域
の
お
客
さ
ま
に
こ
れ
ま
で
の

ご
愛
顧
を
感
謝
し
﹁
あ
り
が
と
う
お
客
様

感
謝
セ
ー
ル
﹂
を
実
施
し
ま
す
。

期
間
 
３
月
９
日
～
17
日

︵
休
館
日
 
３
月
11
日
︶

時
間
 
午
前
９
時
～
午
後
５
時

会
場
 
郡
内
地
域
産
業
振
興
セ
ン
タ
ー

内
容
 
①
織
物
製
品
等
の
割
引
特
価
販
売

②
豪
華
景
品
の
当
た
る
抽
選
キ
ャ

ン
ペ
ー
ン

③
積
み
木
広
場

■
第
18
回
中
小
企
業
組
合
ま
つ
り

山
梨
県
の
産
業
基
盤
を
支
え
て
い
る
中

小
企
業
組
合
や
地
場
産
業
を
よ
り
県
民
の

皆
様
に
知
っ
て
い
た
だ
く
こ
と
目
的
に
イ

ベ
ン
ト
を
開
催
し
ま
す
。

日
時
 
３
月
23
日
 
午
前
９
時
～

場
所
 
ア
イ
メ
ッ
セ
山
梨

甲
府
市
大
津
町

※
入
場
無
料

子
育
て

ペ
ッ
ト

相
　
談

お
知
ら
せ



2 月9～10 日の2 日間、山梨県立大学看護学部（看護の視点）と人間福祉学部（福祉の視点）の学生、
先生を含め計194 人が、地域実習のため道志村の現状を課題に学習会を行いました。

9 日の午後、上中山~長又地域の60 世帯を訪問し、健康と生活に関する聞きとり調査を行いました。翌
日、やまゆりセンターで報告会を行い、学生から訪問前は『生活面で不便な村。村民の困りごとは多い
だろう。』と思っていたが、訪問した先で村民から『美しい道志村に満足しており、この村に継続して
住みたい！』との話を聞き、直接、話して分かること、自分達の先入観で状況判断してはいけないこと
を強調し報告していました。
健康面では“予防意識を高める工夫や健診のPR”、生活面では“移動や端末機の使い方の支援の必要性”

についての報告もありました。学長からは、診療所や福祉施設が1 か所しかない村だからこそ、自分で
自分を守らなければという意識は高いのではないかという話がされました。
学生も先生も道志村の人の温かさに触れ、はじめは抵抗のあった学生も、訪問の楽しさを体験出来た
ことは何よりの成果だったと思います。ありがとうございました。

県立大学生の地域実習へのご協力ありがとうございました!!!

福島県飯館村、飯館中学校で「ことばの力」を石碑に刻む『日本人の忘れもの』プロジェク
トが企画され、全国から約２６００通の応募がありました。道志村の子どもたちにも「ことば
の力」を考えてもらい、被災地を応援するため教育委員会から、１人一枚ずつはがきを配布し、
小・中学生に協力を依頼しました。その中から学校単位で申し込んだ道志小４年、池谷澪緒
（れお）さんの『おかえりとただいま』が最終選考に残り、石碑に刻まれることになりました。
『ただいま』といえば、『おかえり』といってくれる・・・。当たり前の幸せ、それは本当に
尊い大切なものであることが、この言葉に表されています。

被災地  飯館村に『おかえりとただいま』のことばが石碑に刻まれます

道志村について、事前に調べてきたことと、調査結果
を分析。多くの学生が道志村について学びました。

学生が世帯を訪問。ご協力ありがとうございました！
いろいろな質問に答えていただき、笑いも交えながら
有意義に訪問活動をすすめられました !(^^)!

みんな元気に『行ってきま～す(^^)/』

訪問結果報告会をやまゆりセンターで行いました



〒402‑0209  山梨県南都留郡道志村６１８１‑１ 
TEL 0554‑52‑2111㈹     FAX 0554‑52‑2572   URL http://www.vill.doshi.lg.jp/

Ｈ25.２.１現在 世帯数：626世帯 人口：1901人（男：966人 女：935人）※外国人住民含む

発行 道志村役場

この広報紙は、環境に配慮して植物油インキを使用しています。

平成２３年４月から池谷前団長
より団長法被を引き継ぎ消防団長
として道志村の防火・防災のた
め、微力ではありますが一生懸命
お手伝いをさせて頂きました。こ
の３月末をもちまして２年間の任
期を満了することとなりました。
私を支えてくださった消防団役員
をはじめとした全消防団員、そし
て地域にかかわる大勢の方々のご

道志村消防団団長 出羽 達彦さん

下中山 佐藤たつ子さん
松ぽっくりを針金で一つ一つつなぎ合わ

せて作った籠です。とても丈夫で表面がな
めらかに作られています。自然の風合いが
花の色を引き立てます。

理解とご協力により、ここまで大過なくやってこられましたこと
にこの場をお借りしまして感謝申し上げます。
消防団長としてやり残したことは多々ありますが道志村におい

ては大きな災害が今のところ発生していないことが幸いです。残
り一月となりました任期を全うできるよう全身全霊をもって務め
あげさせていただく所存です。

■団長に就任して
団長就任以来重責と重圧で何日も眠れない夜が続きました。全

国では地震をはじめ台風や集中豪雨など自然災害が大きな被害を
もたらしており、道志村においてもいつ発生するやもしれません
ので、慣れるまでは夜中に目を覚ます事もしばしばありました。
就任中最も印象が強いのは、平成２３年の台風１２号及び１５号
による災害です。道志村においても被害が発生し、多くの住民が避
難所へ避難されました。消防団員も土のうによる水防活動や住民
の避難誘導など行い、被害を最小限に食い止めました。消防団の底
力が発揮されるのは、この様な災害の際、地域の事情に精通し、火
災や災害が発生した時にいち早く駆けつけ、きめ細やかな対応が
できるということだと思います。
また、在任中これまでの所、家屋の火災は１件も発生しません

でした。これもひとえに消防団員のたゆまぬ防火広報活動及び村
民の皆様の防火意識の向上の賜物と思います。

■道志村消防団の今後について
道志村だけではなく、全国的な問題となっているのが、消防団員
の減少です。団員減少による地域防災力の低下を何としても食い
止めなければならないと感じています。村民の方々には改めて、消
防団へのご理解・ご協力をお願い申し上げたいと思います。
４月からは消防団は新たな体制での活動が始まります。村民の

皆様には、私に寄せられました以上のご支援ご協力を賜りますよ
うよろしくお願い申し上げます。

慶

弔

ご
結
婚
お
め
で
と
う
（
婚
姻
）

富
士
吉
田
市
 
 
花
田
 
知
博
さ
ん

下
善
之
木
 
 
杉
本
 
美
樹
さ
ん

お
悔
や
み
申
し
上
げ
ま
す︵
死
亡
︶

馬
 
場
 
佐
藤
百
合
子
さ
ん
 104
歳

︵
１
月
届
出
︶

山口　結
ゆう

輝
き

くん（東神地）

平成23年５月26日生まれ
父  正幸さん 母  千晃さん

ムーミンのお友達が
たくさん遊びに来て
います !(^^)!

軍手で作成した人形で
す。５本指の動物達
は、それぞれ少しずつ
表情が違う仲良し兄弟
のようです !(^^)!

消防団員と共に歩んだ団長職


